adducere in Animo est, quo luculentius,
pateat, immerito indebetq; attentatum
adeoq; nullius valorisimo damnabile esse,
quidquid in novissimo tumultuario Cætu
recenter actum est.

Et quidem libet prima verba Tra-
ctatus Subiectionis Livoniæ, uti cum Cur-
landica indivisæ, ejusdemq; naturæ existentis
hic inserere, quæ sic sonat. Sigimundus
 „ Augustus Cum Terra Livoniæ Nobis
 „ ex parte Magni Ducatus Lithvaniæ &
 „ vicinitate & multim, partim Antiquis
 „ partim novis Pactis & fæderibus devin-
 „ eta & consociata jam ab aliquot Annis
 „ immanissimi hostis Moschi crudelibus
 „ Armis incendijs & Vastationibus propè
 „ modum funditus eversa & desolata esset,
 „ ita ut extrema quæq; illi imminerent;
 „ nec quidquam certius esset, quam quod
 „ ad primam quamq; Incursionem illius
 „ præpotentis hostis illud quod reliquum
 „ tam in diaœesi Rigensi, quam in Terris
 „ Magistri Ordinis Theutonici fuerat si-
 „ milibus cladibus excinderetur & in du-
 „ rissimā

37

,, rissimam servitutem hostilem veniret.
,, Quemadmodum jam magna pars propter
,, multarum Civitatum, Arcium, Propugna-
,, culorum amissionem venerat, & ob ma-
,, ximam in omnes partes depopulationem
,, vastitatemq; ferro & igni in allatam &
,, propter quotidianas incursiones, magnumq;
,, hostis ad ejus reliquias Occupandas appa-
,, ratum, ad eam angustiam & difficultate
,, Ordines illius redacti essent, ut nequa-
,, quam Opibus Viribusq; proprijs statum
,, suum defendere, atq; se à servitute & cru-
,, delitate hostili tueri ac vindicare possent.
,, Ideo Illustrissimus & Magnificus Domi-
,, nus Gottardus Equestris Ordinis Teuto-
,, nici in Livonia Magister, Nobilitas, Ci-
,, vitates Statusq; & Ordines illius universi,
,, dum & omnia Domestica, consilia sua
,, convulsa, & se ab aliorum præsidijs præ-
,, fertim Sacræ Cæsareæ Majestatis, & Statum
,, Romani Imperij destitutos animadverterent,
,, à Vicino etiā Rege Sveciæ terra marique pete-
,, rentur, tam suo quām Civitatum, aliorumq;
,, Ordinum Livoniæ ad Dictum Magistrum
,, spectantium nomine, crebris Internuntijs

„ & Literis præsentem calamitatem & gra-
 „ viſſimum periculum Nobis exposuissent,
 „ multisq; precibus opem & Auxilium No-
 „ strum implorasseſſent. Nos & commisera-
 „ tione afflictissimæ Provinciæ, & amore
 „ totius Reipublicæ adducti, & ne barba-
 „ rus hostis latius pro sua libidine in po-
 „ pulo grassaretur, dedimus negotium Illu-
 „ trissimo Principi Domino Nicolao Ra-
 „ dziwił Duci in Ołyka & Nieswież Pala-
 „ tino Vilnensi &c: ut iterum in Livoniā
 „ properaret, & primo quoq; Rigam pete-
 „ ret, ibiq; tam cum ipso Magistro, quam
 „ cum illius Ordinibus ac Civitatibus de-
 „ memoratæ Provinciæ defensionis ratione tra-
 „ staret. Cūq; in illis Tractatibus ab omnibus
 „ persiceretur nisi communibus viribus tā
 „ Polonorum quam Lithvanorum defensio
 „ suscipiatur, non posse Potentiam hostilem
 „ reprimi, Polonorum verò Auxilia nisi
 „ deditio quoq; ad Regnum Poloniæ non
 „ solum Magnum Ducatum Lithvaniæ fiat,
 „ nequaquam adduci posse; Tandem ad hunc
 „ extreſum casum, ita ut sit in rebus despe-
 ratis

„ ratis & præsenti periculo expositis deve-
 „ tum est, ut de facienda deditio Statue-
 „ rent, eoꝝ nomine communis profectio tā ab
 „ ipso Principe prænominato, quām ab Or-
 „ dinum ac Civitatum Nuncijs ad Nos
 „ fusciperetur.

„ Placeat & alterius Instrumenti confir-
 „ matorum Jurium initialem textum de ver-
 „ bo ad verbum exprimere:

„ SIGISMUNDUS AUGUSTUS &c.
 „ Cum Livonia Provincia gravi ac diutur-
 „ no bello Moschico multisq; cladibus af-
 „ flecta, vastata, atq; magna ex parte in
 „ potestatem hostium redacta esset cumq;
 „ & propter multarum Cjvitatum Arciumq;
 „ & propugnaculorum amissionem, & ob-
 „ maximam in omnes partes depopulati-
 „ onem vastitatemq; ferro atq; igni in ea
 „ allatam, & propter quotidianas incursio-
 „ nes, magnumq; hostis ad ejus reliquias
 „ occupandas apparatum, ad eam angusti-
 „ am ac difficultatem ordines illius redacti
 „ essent, ut nequaquam opibus viribusque
 „ proprijs statum suum defendere, atq; se-

à servi-

,, à servitute crudelitateq; hostili tueri ac
,, vindicare possent. Illustrissimus ac Reve-
,, rendissimus Dominus Gvilhelmus Archie-
,, piscopus Rigensis &c. ac Illustrissimus
,, Dominus Gottardus Kettlerus Equestris
,, Ordinis Teutonici in Livonia Magister,
,, Statusq; & Ordines Livoniarum univer-
,, si, & Civitatum Nuntij, dum & omnia
,, dommestica præsidia sua convulsa, & se ab
,, aliorum prælidijs destitutos animadverte-
,, rent, magnam autem spem in Nostro Di-
,, tionumq; Nostrarum auxilio deponerent,
,, matura deliberatione habita, publicoq; &
,, concordi omnium assensu, se, Provinci-
,, amq; suam in fidem & potestatem nostram
,, tradiderunt, ac in perpetuum ditionibus
,, Dominijsq; Nostris ad instar Terrarum
,, Prussiæ adjunixerunt & incorporarunt.
,, Itaq; Nos & Fœderibus & vicinitate con-
,, junctæ Nobis Provinciæ periculo, clade,
,, vastitate, servitute permoti, & pro Chri-
,, stiani Principis Officio pertinere ad fidem
,, Nostram intelligentes, ut homines Pro-
,, vinciamq; Christiani nominis à cede, po-
,, pulatio-

„ pulatione, servitute bárbari ac crudelis
 „ hostis, prohibeamus, eosdem in fidem &
 „ ditionem nostram accepimus &c. Faci-
 „ unt multum ad rem, imo instruunt plu-
 „ rimum verba illa, quibus Magistratum
 „ etiam ordinandi, ne dum Principem con-
 „ stituendi Regi potestas supererat, dum sic
 „ in Tabulis Conventionum reperitur.

„ Cum nihil Respublicas magis quassa-
 „ re atq; concutere soleat, quam legum,
 „ consuetudinis atq; morum mutatio, Sacra
 „ Regia Majestas benè constitutas Respu-
 „ blicas, hac ratione non modo servandas,
 „ sed collapsas restituendas prudentissimo
 „ atq; verè Divino consilio censuit, quod
 „ Principibus, Nobilibus, Civitatibus atq;
 „ Statibus Livoniæ promiserit, non solum
 „ Magistratum Germanicum, sed & Jura
 „ Germanorum propria concessuram &c.
 „ Jam quod attinet ipsam Curlandiam Se-
 „ migalliamq; Incorporationēq; horum Du-
 „ catuum ad Regnum Poloniæ, verba ple-
 „ næ subjectionis in hunc sonant modum.
 „ SIGISMUNDUS AUGUSTUS &c. Si-

F gnifica-

gnificamus &c. Quod cum Illustris Do-
minus Gottardus in Livonia, Curlandiae
& Semigalliae Dux, Generosus Frideri-
cum à Kunicz, & Michælem à Brunow
Consiliarios & Senatores suos ad Nos.
Regniq; Nostri Ordines cum certis man-
datis ablegavisset, atq; hi ipsi literis fidei
suæ Plenipotentiae prædicti Illustris Do-
mini Ducis demonstratis, id sibi ab Il-
lustritate sua injunctum dicerent, quo No-
mine Illustritatis à Nobis Regniq; Ordin-
ibus postularent, ac enixè peterent, ut
quoniam negotium unionis Regni Nostri
cum Magno Ducatu Lithuaniae ad salu-
tarem finem exitumq; optatum jam pri-
dem DEO immortali adjuvante perdu-
xissemus, tempusq; adesset, quo Livoniae
quaq; à barbaro & truculento hoste ma-
jorem in modum populare & afflictæ,
per Nos aliquando consuli possit, subje-
ctionem Illustris Domini Ducis & subdi-
torum ejus, de communi sententia atq; af-
fensi omnium Ordinum Regni cum Du-
catu Lithuaniae uniti acceptaremus; Nos
etsi

103(43)2

,, et si memoria tenebamus, superioribus an-
,, nis, quo tempore ab Ordinibus Livoniae
,, crebris literis atq; Nuntijs ad eam ipsam
,, subjectionem acceptandam sollicitaremur,
,, sortem illius Provinciae atq; calamitatem
,, miseratos, hanc ipsam privatim ex Perso-
,, na Nostra in fidem atq; protectionem No-
,, stram suscepisse, tamen & illud etiam me-
,, minimus, cum praedicta subiectio præsen-
,, tiam Senatus Polonici ac pleniorum de-
,, liberationem requireret, rejecisse Nos hu-
,, jus ipsius rei tractationem in tempus ali-
,, ud ad eam efficiendam commodius; Quod
,, cum se Nobis obtulisset faciendum esse exi-
,, stimavimus, flagitantibus præsertim Illu-
,, stris Domini Ducis Plenipotentibus, & uni-
,, one Regni cum Magno Ducatu Lithva-
,, niæ absoluta & perfecta, & ejus Illustris-
,, tatis subjectionem per supradictos Pleni-
,, potentes Illustritatis ejus Nobis delatam,
,, de consensu & voluntate omnium Ordi-
,, num Regni & Magni Ducatus Lithuaniae
,, ita, ut ante dictum est, uniti, in præsen-
,, tibus Regni Comitijs acceptaremus, quem-

„ admodum præsentibus literis Nostris ac-
 „ ceptamus. Ipsum Illustrem Principem in
 „ fidem & clientelam Nostram, Regniq;
 „ Nostrri, cum omni Ducatu & Ditionibus
 „ Illustritatis suæ, publico Regni cum Ma-
 „ gno Ducatu Lithvaniæ uniti nomine reci-
 „ pimus, nimirum ut ab eo tempore in po-
 „ sterum Illustritas sua ejusq; Hæredes cum
 „ Ducatu Curlandico Semigallicoq; Regno
 „ Nostro cum Ducatu Lithvaniæ unito
 „ tanquam uni & indiviso corpori perpe-
 „ tuis temporibus subiectiatur & incorpore-
 „ tur, ac in clientela & defensione Nostra
 „ & Regni cum Magno Ducatu Lithvaniæ
 „ uniti permaneant. Speramus autem Il-
 „ lustritatem suam & ejus Illustritatis Po-
 „ steros in ea fide, voluntate, subjectione,
 „ quam Nobis Regnoq; cum Ducatu Lithva-
 „ niæ unito per supradictos Plenipotentes
 „ detulerunt, constanter permansuros, &
 „ firmiter perseveraturos. &c.

Id vero tanquam directè casui ausi q;
 contrarium haud silentio præterire possiu-
 mus, quod ijsdem Pactis subjectionis
 cau-

(45)

cautum circumscriptumq; reperitur , his
plane expressis verbis: Conventus publi-
ci singulis biennijs Mittaviæ celebrentur,
,, ad quos singuli Districtus, postquam Ar-
ticulos deliberatorios nacti fuerint, Nun-
cios suos cum sufficienti potestate able-
gabunt. In quibus Conventibus nihil de-
cernetur, quod Pactis subjectionis funda-
mentalibus & Ducalibus, Investituris &
hujus Regiminis formæ aut Ordinationi
sit contrarium horum enim æterna Authori-
tas esse & observari debet. Si ta-
men Princeps ejusmodi Conventum in-
dicere recusaverit, Authoritate Regiæ Ma-
jestatis is indicetur.

Quid memoramus Juramenti formam
à Nobilitate suo Principi præstiti semper
præstandiç; cuius tenor est talis: Ego NN.
Juro NN. Curlandiæ & Semigalliae Duci,
,, Ejusq; Successoribus investitis, & si horū
,, nullus suprefuerit Serenissimo ac Potentissi-
mo Principi ac Domino Domino Sigis-
mundo Tertio Poloniæ Regi, illiusq; Suc-
cessoribus Regibus , & Inelyto Regno

„ Poloniæ & Magno Ducatui Lithvaniæ,
 „ tanquam non Solum supremis ac directis
 „ quales nunc sunt, sed etiam utilibus &
 „ immediatis tunc futuris Dominis meis, tam
 „ uti cæteri Regni Indigenæ subditus fidelis-
 „ & subiect⁹ esse, Ejus Illustritatis commoda
 „ & emolumenta quærere & promovere,
 „ omniaq; Terrarum & Incolarum Illustri-
 „ tatis ejus, quantum per me fieri potest
 „ damna & incommoda præcavere, amo-
 „ vere, prævenire, uti fidelem & probum
 „ subditum decet, semper velim, qua in re
 „ nihil quidquam quod humano ingenio
 „ excogitari poterit, me impediet. Sic me
 „ DEUS adjuvet & Sancta CHRISTI PAS-
 „ SIO.

Juramento sic conscripto, Majorum
 Nostrorum cautela non permisit, quin eti-
 am poenas In seditiosos Religioniq; Pa-
 etorum Refractarios singulari lege statu-
 cret; quæ quidem lex tenoris est talis:
 „ His ita constitutis, illud postremo adjici-
 „ endum duximus, ut cum omnia, quæ hac
 „ formulâ Regiminis continentur, Pactis
 pri-

(47)

, primævæ subjectionis hujus Provinciæ Ju-
, ribus aliorum Principum Vasallorum Feu-
, dali Titulo Provincias in Republica Po-
, lona possidentium, atq; adeò ipsi æquita-
, ti & iustitiae sicut conformia, ea dein-
, ceps sub pœna Decreti Comitialis Anno
, superiore lati, iūm & alijs Sacrae Regiæ
, Majestatis arbitrarijs observentur, debitæq;
, executioni à suis Magistratibus demanden-
, tur.

Jam verò id totaliter omittere non pos-
sumus, quod pro conclusione Tractatūs,
velut pro rei totius cardine Pactis ijsdem
adjectum repertur in hæc formalia: In-
super omnes ex æquo in eam curam in-
cumbant, quo pacatus tranquillusq; hu-
jus Ducatus Status permaneat, qui cum
instar propugnaculi contra finitimos uni-
versæ Reipublicæ hostes ex hac parte es-
se debeat, omnes concordibus animis stu-
dia sua ad salutem ejus certatim & ala-
riter conferant, Illustri Principi suo, ac
illius legitimis in Feudo Successoribus,
obedientiam honoremq; exhibeant, Fidei